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1 Úvod

Ve své práci se zaměřuji na vývoj podmínek nutných k získání odborné způsobilosti k řízení

motorových vozidel.

V prvních kapitolách se zabývám historií autoškolství se zaměřením na závěrečné zkoušky

s ohledem na vývoj v průběhu let na našem území. Domnívám se, ţe je v této souvislosti

vhodné říci, ţe patříme mezi státy s nejdelší tradicí v této oblasti. Vţdyť zkušební komisaři

jako zkoušející ţadatelů o řidičské oprávnění letos slaví 100leté výročí od jmenování prvního

do této funkce na našem území!

V dalších kapitolách popisuji současnou právní úpravu podmínek k získání odborné

způsobilosti k řízení motorových vozidel, tzn. zisku řidičského oprávnění, které je později

zapsáno do řidičského průkazu. Pro porovnání současného průběhu zkoušek v České

republice jsem vybrala podmínky k získání řidičského oprávnění v okolních státech.

Na závěr práce se věnuji moţnosti nutné reformy autoškolství. Jako podklady pouţívám

systém zkoušek v okolních státech, které odbornou způsobilost k získání řidičského oprávnění

přezkušují dle stávající úpravy mnoho let nebo státy, které reformou v této oblasti prošly

nedávno. Právě od těchto států můţeme převzít kvality jejich systémů přezkušování a poučit

se z chyb či aplikovat pouze vybranou část, kterou lze pouţít pro osobitou mentalitu českého

národa.

Cílem práce je navrhnout moţnou reformu státní správy v oblasti dopravy, konkrétně oblasti

autoškolství, a porovnat podmínky nutné k získání odborné způsobilosti v České republice

a ostatních státech Evropské unie.
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2 Pojem odborná způsobilost

S odbornou způsobilostí se setkáváme všichni téměř kaţdý den. V dnešní době nám jiţ

celoţivotní vzdělávání nepřijde zvláštní, nýbrţ jej povaţujeme za moţnost a zároveň i nutnost

zvyšování kvalifikace během ţivota.

Je mnoho profesí, kdy je k jejich výkonu nutné další pravidelné vzdělávání či postupné

získání odborné způsobilosti. Známe tedy odbornou způsobilost lékaře, pracovníka

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, úředníka státní správy...

Já se budu dále zabývat odbornou způsobilostí k řízení motorových vozidel. Tato odborná

způsobilost je nám, občanům, zřejmě nejbliţší. Mít řidičský průkaz, tedy zapsaná řidičská

oprávnění, tj. být odborně způsobilý k řízení motorových vozidel dané skupiny či podskupiny

řidičského oprávnění, je dnes jiţ téměř nutností kaţdého občana, který splní legislativní

podmínky.

Tyto podmínky se v průběhu doby měnily, upravovaly a mnohdy i zpřísňovaly. Tento trend je

nutný vzhledem ke změně myšlení lidí a vůbec celkové kultury obyvatelstva. Bohuţel lze

konstatovat, ţe bychom si v dnešní době jiţ nevystačili pouze s doporučeními tak, jak byla

pravidla zapsána na počátku 19. století.

Obecně lze tedy říci, ţe odborně způsobilý k řízení motorových vozidel je kaţdý, kdo se

podrobí zkoušce, kterou sloţí s hodnocením stupněm „Prospěl“. Podmínky zkoušky se

v průběhu let měnily stejně jako podmínky pro přijetí do výuky v autoškole. Této

problematice se budu věnovat v následujících kapitolách.
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3 Vývoj právních předpisů od roku 1950

3.1 Zákon č. 56/1950 Sb., o provozu na veřejných silnicích

Tento zákon je prvním právním předpisem, který zasahuje do vytyčeného období této práce.

Z dnešního pohledu je velmi strohý – obsahuje pouze 24 ustanovení. Navazuje na něj ale

velké mnoţství prováděcích předpisů. V samotném zákoně se dozvídáme pouze, ţe

„motorové vozidlo smí řídit jen osoba, která obdržela povolení“ a „toto povolení obdrží jen

ten, kdo je spolehlivý, prokáže odbornou způsobilost a je schopný řídit motorové vozidlo

příslušného druhu“.
1

V prováděcím předpisu k tomuto zákonu se dále dozvídáme, ţe se ţadatelova odborná

způsobilost provádí zkouškou. Tu řídí krajský národní výbor. Zkoušku ze znalostí pravidel

silničního provozu můţe provádět orgán národní bezpečnosti. Podrobnosti a obsah této

zkoušky určuje zkušební řád.
2
Tento zkušební řád se tedy mohl lišit podle jednotlivých

krajských národních výborů.

Další prováděcí předpis tuto zkoušku odborné způsobilosti konkretizuje na dílčí zkoušky

v následujícím znění: „Odborná způsobilost žadatele o řidičské oprávnění se zjišťuje

zkouškou z předpisů o silničním provozu, z nauky o motorových vozidlech a z jízdy.“
3

I další prováděcí předpisy se touto problematikou zabývají pouze okrajově. Tematické plány

jsou dále uveřejňovány pouze ve Věstníku ministerstva dopravy – vydání pro neţelezniční

dopravu. Toto platí i po dobu platnosti vyhlášky č. 53/1965 Sb., o výcviku a dalším

zvyšování odbornosti řidičů silničních motorových vozidel.

1 Zákon č. 56/1950, o provozu na veřejných komunikacích, § 12
2 Vládní nařízení č. 11 ze dne 13. února 1951, jímţ se provádí zákon o provozu na veřejných silnicích, § 54
3 Vyhláška č. 87/1964 Sb., o řidičských průkazech, § 9
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Domnívám se, ţe v této době bylo důleţitější vymezit základní pravidla silničního provozu,

jelikoţ se touto dobou velmi rozmáhal automobilismus v Československu. Následně se tato

pravidla upravovala dalšími vyhláškami a vládními nařízeními z důvodu další konkretizace,

specifikace dalšího vysvětlení. V rámci tohoto legislativního procesu po mnoha letech došlo

i na samostatnou vyhlášku o autoškolství.

3.2 Vyhláška č. 174/1980 Sb., o provádění zkoušek z odborné způsobilosti

žadatelů o řidičské oprávnění

První právní předpis, který se skutečně zabývá zkouškami z odborné způsobilosti řidičů je aţ

vyhláška č. 174/1980 Sb., o provádění zkoušek z odborné způsobilosti žadatelů o řidičské

oprávnění, která se vztahuje ke stále platným právním předpisům z 60. let.
4

Znamená to tedy, ţe po 27 letech byl Ministerstvem dopravy vydán předpis, na který se

odkazoval na následující ustanovení vládního nařízení ze dne 7. dubna 1953 o provozu na

silnicích:

„V dohodě se zúčastněnými ministerstvy vydají k provedení tohoto nařízení:

b) ministerstvo dopravy

předpisy o organisaci výcviku řidičů motorových vozidel a o jeho podmínkách, předpisy

o zajištění hospodárnosti provozu motorových vozidel a o technických podmínkách

pro provoz vozidel.“
5

I kdyţ se na vydání tohoto prováděcího předpisu dlouho čekalo, je nutné říci, ţe byl pro další

legislativní vývoj zlomový. Od této vyhlášky se jiţ legislativně oddělují dva okruhy:

 pravidla provozu na pozemních komunikacích (pravidla silničního provozu) a

 výcvik a zdokonalování odborné způsobilosti řidičů a provádění zkoušek.

4
Vládní nařízení č. 54 ze dne 7. dubna 1953 o provozu na silnicích a Zákonné opatření předsednictva Národního

shromáţdění č. 13 ze dne 12. dubna 1956, kterým se mění vládní nařízení o provozu na silnicích.
5 Vládní nařízení č. 54 ze dne 7. dubna 1953, o provozu na silnicích
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Tato vyhláška
6
jiţ přímo konkretizuje orgány provádějící zkoušky z odborné způsobilosti, ale

hlavně uvádí rozsahy jednotlivých dílčích zkoušek z odborné způsobilosti. Je tedy patrné, ţe

zkoušky z odborné způsobilosti můţe provádět více subjektů:

 zkušební komisaři dopravních inspektorátů VB;

 pracovníci autoškol Svazu pro spolupráci s armádou (Svazarm); pouze však z nauky

o motorových vozidlech a jejich údrţbě pro skupiny A a B a z řízení motocyklu skupiny A

a M.
7

Z tohoto právního předpisu je konečně patrné, ţe zkoušky odborné způsobilosti se skládají

z následujících dílčích zkoušek:

 zkouška z předpisů o silničním provozu;

 zkouška z nauky o motorových vozidlech a jejich údrţbě;

 zkouška z řízení motorových vozidel.

Tyto dílčí zkoušky musí ţadatel vykonat všechny, je však jedno v jakém pořadí.


[…]


16. Popište rozdíl mezi kotoučovou a bubnovou (čelisťovou) brzdou, jejich výhody a nevýhody.

17. Popište účel antiblokovacího systému (ABS) na vozidle a kontrolu jeho správné funkce.

18. Popište nejčastější rojeny nesprávné geometrie řídící nápravy vozidla.

19. Popište postup při ošetřování akumulátoru a faktory ovlivňující jeho ţivotnost.

20. Popište funkci pojistek v elektrické soustavě vozidla a jejich umístění.
21. Popište, jakým způsobem se provádí výměna ţárovek vnějšího osvětlení vozidla.

22. Vysvětlete symboly kontrolek a ovladačů na přístrojové desce (volantu) vozidla.

23. Popište postup při připojení taţného lana.

24. Popište postup při připojování přívěsu.

25. Vyjmenujte povinné vybavení vozidla.

Pro řidičské oprávnění skupin C, C+E, D, D+E, T a podskupin C1, C1+E, D1, D1+E

1. Popište úkony kontroly vozidla před jízdou.

2. Popište kontrolu tlaku vzduchu v pneumatikách a hloubku dráţek dezénu pneumatiky.

3. Popište obsah kontroly kol a pneumatik a faktory ovlivňující jejich ţivotnost.

4. Jaké jsou nejčastější příčiny poškození plášťů pneumatik a jejich projevy.

5. Popište postup při výměně kola.

6. Popište kontrolu mnoţství oleje v motoru a způsob jeho doplňování, časové intervaly pro jeho výměnu.

7. Popište funkci signalizace správné činnosti dobíjení akumulátoru a mazání motoru řidiči vozidla

a signalizaci případných projevů poruch během jízdy vozidla.
8. Popište kontrolu a ošetřování kapalinové chladicí soustavy vozidla a zajištění regulace provozní teploty

motoru.

9. Popište signalizaci teploty chladicí kapaliny řidiči a postup, došlo-li k přehřátí motoru (např. při dlouhém

couvání nebo popojíţdění v koloně apod.).

10. Popište kontrolu a ošetřování vzduchové chladicí soustavy vozidla a zajištění regulace provozní teploty

motoru.

11. Popište hlavní části palivové soustavy vznětového motoru.

12. V čem spočívá drţba a ošetřování palivové soustavy vznětového motoru.

13. Popište postup při odvzdušnění palivové soustavy vznětového motoru.

14. Popište postup při hledání příčiny zavzdušněn palivové soustavy vznětového motoru.

15. Popište funkci regulátoru otáček vstřikovacího čerpadla a funkci omezovače rychlosti.
16. Popište kontrolu a údrţbu výfukového systému motoru.

17. Popište, jakou funkci plní katalyzátor výfukových plynů, jeho umístění na vozidle a jakými způsoby lze

ovlivnit jeho ţivotnost.

18. Popište činnost turbodmychadla, funkci chladiče vzduchu (mezichladiče) a způsoby jejich ošetřování.

19. Popište ošetřování čističe vzduchu (malý, mokrý) a v čem spočívá údrţba plnicího systému motoru.

20. Popište, jakou funkci plní u vozidla spojka a jakými způsoby lze ovlivnit její ţivotnost.

21. Popište, jakou funkci plní u vozidla převodovka, rozdělovací převodovka, spojovací hřídel, rozvodovka,

diferenciál a kolové redukce, v čem spočívá jejich ošetřování.

22. Popište rozdíl mezi synchronizovanou a nesynchronizovanou převodovkou, působ jejich ovládání a pouţití

ve vozidlech.

23. Popište význam kombinovaných (půlených) převodovek a jakou funkci plní uzávěrka diferenciálu.
24. Popište, jakou funkci plní na vozidle tlumiče pérování a stabilizátor, projevy jejich nesprávné činnosti na

technický stav vozidla a bezpečnost jízdy.

25. Popište čel posilovače brzd a řízení na vozidle, proč se nesmí za jízdy vypínat motor.

26. Popište účel antiblokovacího systému (ABS) na vozidle a kontrolu jeho správné funkce.

27. Popište účel sytému regulace prokluzu kol hnacích náprav (ASR) a kontrolu jeho správné funkce.

28. Popište funkci provozní, parkovací, pomocné (odlehčovací a nouzové brzdy.

29. Popište princip pomocné (odlehčovací) brzdy (motorové, retardéru elektromagnetického retardéru

hydrodynamického).

30. Popište princip činnosti kapalinové brzdy a vzduchokapalinové brzdy.

31. Popište princip činnosti vzduchové brzdy, vyjmenujte její hlavní části.

32. Popište postup při ošetřování a údrţbě jednotlivých částí vzduchové brzdy.

33. Popište rozdíl mezi kotoučovou a bubnovou (čelisťovou) brzdou, jejich výhody a nevýhody.
34. Vysvětlete, co se rozumí od pojmem geometrie řídící nápravy vozidla.

35. Popište nejčastější projevy nesprávné geometrie řídící nápravy vozidla.

36. Popište postup při ošetřování akumulátoru a faktory ovlivňující jeho ţivotnost.

37. Vysvětlete rozdíl mezi paralelním a sériovým zapojením akumulátorů a správný postup při jejich zapojení

a odpojení.

38. Popište funkci pojistek v elektrické soustavě vozidla a jejich umístění.

39. Popište, jakým způsobem se provádí výměna ţárovek vnějšího osvětlení vozidla.

40. Vysvětlete symboly kontrolek a ovladačů na přístrojové desce (volantu) vozidla.

41. Popište postup při připojení taţného lana a taţné tyče a moţnosti jejich pouţití.

42. Popište postup při montáţi sněhových řetězů.

43. Popište základní funkce tachografu a v čem spočívá jeho obsluha.
44. Popište postup při připojování a odpojování přívěsu.

45. Vyjmenujte povinné vybavení vozidla.