Pardubice, 23.4. 2010

Posudek na bakalářskou práci Petry Malé „Zkoumání a
porovnávání podmínek odborné způsobilosti k získání řidičského
oprávnění“

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou, která se
dotýká značné části české populace.
Práce je rozdělena do šesti základních kapitol. V prvních autorka
na základě příslušných zákonů, vládních nařízení, směrnic a vyhlášek
přibližuje vývoj, kterým udělování řidičského průkazu prošlo od roku
1950 po současnost. Zejména je zapotřebí ocenit také skutečnost, že
autorka předkládá návrh reformy v oblasti autoškolství.
Práce je zpracována na potřebné obsahové a formální úrovni –
autorka prokázala schopnost samostatné práce.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji BP k obhajobě
a hodnotím ji známkou „výborně“.

Při obhajobě doporučuji, aby posluchačka zodpověděla
následující otázky:
1) Jaký je nutný věk žadatelů k získání a udělení řidičského
oprávnění?
2) Jaké jsou požadavky na zkušební komisaře v České republice?
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